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„Skautų aidą” spausdina Bozillas Co., Lisle, IL. Žurnalą taip pat 
galima skaityti LSS tinklapyje skautai.net 

„Skautų aidui“ straipsnius, nuotraukas, pranešimus, žaidimus 
atsiuntė, ir įvairiai talkininkavo bei padėjo:    
Andrius Utz – Toronto ONT CA; LSS Pirmija – Chicago, IL; 
Albertas Kerelis – Chicago, IL; Eglė Garrick – Darwin, AUS; 
Rita Fabijonienė – Chicago, IL; Judita Stanislovaitienė – Ma-
dison, WI; Marytė Utz – Chicago, IL; Vaiva Slapšytė – Toronto, 
ONT CA; Kristina Watson – Toronto, ONT CA; Ginta Remei-
kytė Gedo – Washington, DC; Gabrielė Gedo - Washington, 
DC; Ilona Didžbalis – Chicago, IL; Dovilė Zduoba - Sydney, 
AUS; Rūta Šilatytė – Sydney, AUS; Vida Puodžiūnienė – St. 
Petersburg, FL; Andrius Viskantas -Toronto, ONT CA; Dai-
na Kasputienė – Los Angeles, CA; Nida Variakojienė – Los 
Angeles, CA; Tara Barauskaitė – Los Angeles, CA; Marius 
Anelauskas – Los Angeles, CA; Janina Gričiūtė – Los Ange-
les, CA; Taiyda Chiapetta – Chicago, IL; Marytė Kriaučiūnas 
– Chicago, IL; Gailius Senkus -Toronto, ONT CA; Robertas 
Vitas – Chicago, IL; Rima Sabaliauskienė – Chicago, IL; Ri-
čardas Chiapetta – Chicago, IL; Gitana Variakojienė – Chica-
go, IL; Nida Stankūnas – New York, NY; Kristina Vaičikonis 
– Chicago, IL;  Romas Otto – Toronto, ONT CA; Rūta Kirkus 
– Chicago, IL; Edis Meilus – Boston, MA; Vida Brazaitytė – 
Chicago, IL; ir įvairūs Facebook puslapiai.

  Ir nepamirškite atsiųsti savo rašinėlius, straipsnius, nuo-
traukas, piešinėlius, galvosūkius, nuomones ir pastabas 
Skautų Aidui. Atsiminkite – be Jūsų aprašymų, nebūtų 
„Skautų Aido“.   

Gavome labai gražų laišką ir nemažą auką iš Los Angeles 
kun. Gražinos būrelio vadovės Dainos Kasputienės.  Yra ti-
kras malonumas skaityti Skautų Aidą, sako viena gražinietė. 
Jos įvertina mūsų pastangas ir darbą ir visuomet laukia se-
kančio numerio. Ačiū sesėms iš Kalifornijos už paskatinimą, 
palaikymą ir paramą.

Vasario 22d., susimąstymo diena ir taip pat skautų įkūrėjo 
Lord Robert Baden Powell ir jo žmonos Olave Baden-Po-
well gimtadieniai. Sveikiname. „Sek skautų globėjo šv. Jur-
gio pavyzdžiu: naikink piktą pasaulyje, o pirmiausia savy-
je“ – šiais B.P. žodžiais linkime visiems skautams ir visiems 
pasaulio piliečiams pradėti daryti pakeitimus, viskas mūsų 
rankose. Broliai ir sesės, darykime pasaulį geresnį negu ra-
dome. Budėkime!

Kaip visuomet, ačiū Skaistei už nuostabų darbą ir labai gra-
žiai sumaketuotą „Skautų Aidą“.

Kovo 15d. Skautų Aidui suėjo 100 metų. 
Ilgiausių metų!!! 

Linkime dar ilgai gyvuoti ir aplankyti skautiškas šeimas. 
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„Skautų Aidui“ Šimtas Metų 
 
Kai pasaulis kenčia 
Karą ir ligas, 
„Skautų Aidas“ švenčia 
Savo Šimtines! 

Sveikina jį Rakas, 
Miško ąžuolai. 
Šviečia Paukščių Takas, 
Skautai ir Tėvai! 

Vasarą ir žiemą 
Čia stovyklos bus, 
Palapinės pieva, 
Kryžius saugos mus ... 

Čia į darbą stojam, 
Kviečiame ir jus; 
Rašom ir filmuojam 
Aidui į lapus. 

Saulės pasigendam, 
Matom orą pilką. 
„Skautų Aide“ randam 
Geležinį Vilką. 

Šimtmečiui sukakus 
Vilkas be namų. 
Ir tik Aido lapuos 
Jam visai saugu! 

Keičia žemė veidą, 
Pastatai aukšti. 
Bet tik „Skautų Aidas“ 
Amžiais liks širdy ... 

Rita Fabijonienė 
5-22-22 
Addolorata Villa 
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 Sesės Vadovės,  Broliai Vadovai:
 raskime laiko galvoti - tai jėgos šaltinis;
 raskime laiko dirbti ir mokytis - tai pasisekimo paslaptis;
 raskime laiko skaityti - pasisemsime išminties;
 raskime laiko atsikvėpti - užsitikrinsime jaunystę;
 raskime laiko būti malonūs ir draugiški - tai kelias į laimę;
 raskime laiko juoktis - tai sielos muzika;
 raskime laiko dalintis - diena per trumpa, kad butume savanaudžiai!

Raskime 
laiko

Šiais metais, vasario 4 diena, įvyko LSS Tarybos metinis susi-
rinkimas.  Susibūrė 21 Tarybos narys Čikagos mieste.  Penki daly-
vavo virtualiai.  Visi aktyvūs rajonai buvo atstovauti akivaizdiniai.  
Tai pirmas sykis kad taip įvyko šioje kadencijoje nes pagaliau visų 
kraštų pandemijos keliavimo ribojimai palengvinti.  

Pranešimai buvo pristatyti ir vyko diskusijos.  Aplamai LSS fi-
nansinis stovis yra geras bet mūsų narių skaičius žymiai sumažėjo 
per pandemiją.  2018 metais turėjome arti 2,000 narių.  2022 metais 
net neviršijo 1,400 narių.  Šimtmečio metai buvo ypatingi.  Daug 
kas prisirašė norėdami dalyvauti Tautinėje stovykloje, o kiti pa-
remti Sąjungą.  Nagrinėjant statistiką, visiems rajonams, tuntams ir 
vietininkijoms  sumažėjo skaičiai.  Skyriai kurie daugiausiai prara-
do narių tai skautai/skautės ir prityrę skautai/skautės.  Jaunos šei-
mos ir jaunesnieji skautai/skautės gerai laikosi ir net didėja. Valio!

Europos Rajono vadas p.s. Ornandas Kučinskas pranešė, kad 
Airijoje, kuri yra dalis Europos Sąjungos, gyvena apie 80,000 lie-
tuvių.  Iškilo noras steigti skautus lituanistinėse mokyklose.  Brolis 
Ornandas susirašinėja su keliomis mokytojomis.  Jau planuoja va-
dovų kursus Airijoje.  

2023 metai - 105 jubiliejaus metai.  Australijos rajonas jau at-
šventė su rajonine stovykla prie Sydnėjaus.  Europos rajonas da-
lyvaus Lietuvos stovykloje prie Klaipėdos.  Šiaurės Amerikos ra-

LSS Tarybos metinis susirinkimas

Iš k: s. Rasa Statkuvienė, Australijos Rajono vado pavaduotoja, Aus-
tralijos LSS Seserijos vadovė; s. Dainius Dumbrys, VS pavaduotojas ir 
Brolijos Vadas; LSS Pirmijos iždininkė v.s. Lilija Gelažis; LSS Tarybos 
Pirmijos sekretorius j.s.fil. kun. Vilius Dundzila; v.s. fil. Albertas Kerelis, 
Jr. LSS Tarybos Pirmijos  pirmininkas; v.s.fil. Daiva Chauhan, VS ir 
Seserijos vadė

Garbės Teismas – iš k: Audra 
Rusinas (Kanada), Eglė Garrick 
(Australija), Rasa Aleksiūnienė 
(JAV)

Broliai s. Dainius Dumbrys, VSP 
ir Brolijos vadas ir fil. Audrius 
Aleksiūnas, F.S.S. Čikagos sky-
riaus pirmininkas

Sesės Nida Variakojienė (LA), 
Eglė Garrick (Australija), Tara 
Barauskaitė (LA)

jonai atšvęs jubiliejų Camp Sequassen stovyklavietėje šalia New 
Hartford, Connecticut.  Stovykla vyks rugpjūčio 6-13 dienomis.  

Paprastai per jubiliejinių ar tautinių stovyklų metus vietinės 
stovyklos skiriamos tik jaunesniems kurie nevyksta į tolimesnes 
vietoves.  Šiais metais vietiniai vadovai ruošia savo stovyklas nes 
nenori prarasti tam tikrą judėjimą pritraukti narius atgal į mūsų 
gretas.  Mūsų jaunimas trokšta stovyklavimo – gyventi gamtoje 
kartu su draugais, iškylauti ir prie laužo dainuoti.  Raginkim jauni-
mą dalyvauti visose stovyklose.

Vis Budžiu!
Brolis Albertas
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MŪSŲ DABARTINIAI VADOVAI
Mano vardas sesė Vaiva Slapšytė, ir aš esu jūrų skaučių skyriaus 

vedėja ir Toronto Šatrijos tunto tuntininkė. Aš gyvenu ir skautauju 
Toronte, Kanadoje. Šitie yra mano antri metai būdama jūrų skau-
čių skyriaus vedėja, ir pirmi būdama tuntininkė. 

Aš prisijungiau prie Lietuvių skautų sąjungos 2007 metais, ne 
prie paukštyčių ar ūdryčių, bet prie jūrų jaunių (dabar vadinama 
jūrų skaučių). Prieš tai, daug metų nebuvo jūrų skaučių vieneto To-
ronte ir aš jau tada buvau užsidegus būti jūrų skaute. Kai man buvo 
vienuolika metų, aš su savo pusesere, Jūra Kalinauskaite, tapome 
pirmos atgaivinto Toronto Baltijos laivo jūrų jaunės. Kai mūsų va-
dovės, sesės Zita Nausėdienė ir Judita Balcita, atkūrė jūrų skautes 
Toronte, sesių buvo labai mažai, o mes su Jūra buvome vyriausios. 
Tą vasarą, mes pirmą kartą stovyklavome Romuvoje ir pamilome 
stovyklą ir skautiją. Aš atsimenu kad mes smagiai dirbom ir daina-
vom, tačiau mieliausiai prisimenu kad mes nuolat šypsodavomės 
ir juokdavomės. Aš visados būsiu dėkinga sesėms Zitai ir Juditai 
už tai kad jos atgaivino jūrų skaučių veiklą Toronte. Be jų aš galbūt 
nebūčiau tapus jūrų skaute, juolab skaute.  

Po truputį, jūrų skautavimas augo Toronto seserijoje, ir aš taip 
pat augau. Aš prisimenu kai mes su Jūra atsikėlėm vidury nakties 

duoti savo jūrų skaučių (dabar, 
prityrusių jūrų skaučių) įžodžius, 
ir tada, po poros metų, duoti savo 
gintarių įžodžius. Mūsų gintarių 
įžodžiai buvo ypatingi nes jie 
buvo pirmi gintarių įžodžiai po 
Toronto jūrų skaučių atgimimo. 
Nors tą naktį baisiai lijo ir žai-
bavo, ir mūsų įžodžiai nepavyko 
pagal planą, tas vakaras išlieka 
kaip vienas iš mano mylimiau-
sių gyvenimo prisiminimų. Aš 
ir Jūra stipriai mylėjome jūrų 
skautavimą, ir mes žinojome kad 
čia yra tik pradžia jūrų skautėms 
Toronte. Aš visados laikysiu savo Mano šeima skautauja kartu.

Aš su pusesere Jūra, po jūrų jaunių kaklaraiščių “pašventinimo”; truputi 
sušalome, bet šiais metais mūsų skautiškos širdys užsidegė. 

Aš su pusesere Jūra, po mūsų 
jūrų paskautininkių kaklaraiš-
čių “pašventinimo”.

Jūros skautai Romuvoje 2011 m.

jaunos jūrų skautės prisiminimus arti prie širdies, ir darysiu viską, 
ką galiu, toliau puoselėti meilę skautavimui, kad šiandienos ir ry-
tojaus jaunimas irgi turėtų progą pamilti skautavimą ir užaugti su 
draugais ir skautiška gėrybe.

Dar vienas iš mano mėgstamiausių skautavimo prisiminimų 
yra iš 2021 metų. Tais metais, vyko gintarių įžodis. Viena iš apdo-
vanotų sesių buvo mano ūdrytė kai aš, būdama pati nauja gintarė, 
tapau ūdryčių vadovė. Buvo nuostabu suvokti kad jauna sesė kuri 
buvo viena iš pirmųjų mano ūdryčių jau užaugo ir nori toliau grą-
žinti skolą jaunesniom.

Aš buvau ūdryčių vadovė beveik dešimt metų; pradėjau kai aš 
lankiau gimnaziją, ir tiktai pereitais metais pasitraukiau nuo šių 
pareigų, kai pradėjau savo kadencijas kaip jūrų skaučių skyriaus 
vedėja ir Toronto Šatrijos tunto tuntininkė. Pereitais metais, aš 
buvau jūrų skautų šimtmečio “100 Jūrmylių” stovyklos viršinin-
kė, ir šiais metais nekantriai laukiu dirbti jubiliejinėje “Švyturys” 
stovykloje. Aš turiu daug ko išmokti, ir esu dėkinga kad aš turiu 
tiek daug sesių ir brolių kurie man padeda. Aš myliu skautavimą, 
ir stengiuos paremti jaunimą, kad lietuviškas skautavimas augtų ir 
klestėtų ateityje. 



6

MŪSŲ DABARTINIAI VADOVAI
Jps. fil. Kristina Petrauskaitė -Watson
Skautavimas buvo mano gyvenimo dalis nuo pradžios.  Gimiau 

skautų šeimoje vasario 22 d. ir pamilau visą skautų veikla, visą ką 
skautai gali pasiūlyti.  Noriu pasakyti, kad turėjau stiprius vado-
vus per visą savo kelionę, bet, žinoma, buvo keletas, kurie mane 
tikrai paveikė.  Savo skautišką kelionę pradėjau kaip paukštytė su 
Šatrijos tuntu Toronte Ontario Kanadoje. Mano draugininkė ir pa-
vaduotoja buvo Audra Puzerytė ir Aurelija Karasiejiūtė. Jos įskie-
pijo skautavimo aistrą su įdomiomis sueigomis, kuriose buvo tiek 
daug mokymosi galimybių.  Aš tęsiau gretas su tiek daug nuostabių 
žmonių.  Buvau palaiminta kad galėjau dalyvauti iškylose, tokiose 
stovyklose kaip Romuva kiekvienais metais ir tautinėje stovykloje 
1998 m.  Sutikau tiek daug žmonių, kurie mylėjo skautavimą kaip 
ir aš.  Kai gavau savo vyr. skaučių šlipsą, Audra vėl buvo mano 
draugininkė, ir ji buvo mano paukštyčių draugininkė ir mano vyr. 
skaučių draugininkė, su manim dirbo nuo pradžios iki pabaigos.  
Taip pat baigiau Akademinio skautų sąjūdžio (A.S.S.) kandidačių 
programa, kuri man buvo labai įdomi.  Negailėjau laiko ir apsiė-

miau pareigas, kad galėčiau pasidalinti tuo, ką išmokau, su kitais.  
Netrukus po to atradau ir savo aistrą jūrų skautėmis ir gavau savo 
gintarės šlipsą su sese Naminkiene.  Tada dirbau kad jūrų skau-
tės sugrįžtų į Torontą, kad kiti irgi galėtų pamilti jūrų skautavimą. 
Toliau aš turėjau įvairias pareigas kur 2000-2008 metais tapau Ro-
muvos stovyklos vandens direktore, buvau sporto ir meno vedėja.  
Baigiau Kanados skautų Gilwellio kursus ir buvau Kanados skautų 
instruktorė.  Buvau udryčių, liepsnelių ir giliukų pavaduotoja, ir 
pagaliau prityrusių skaučių draugininkė. Šios paskutinės pareigos 
man atneša mano mėgstamiausią prisiminimą, kai dirbau su sese 
Viktoria Donn (Petrauskaite), 3 dienas iškylavom su prityrusioms 
sesėmis  Algonquin parke.  Dalinomės daugybe gražių akimirkų, 
sunkių darbų ir daug juokų, tokia tai buvo patirtis.  Neseniai ga-
lėjau pasidalinti savo meilę skautams su savo dvejomis gražiomis 
dukromis, kurios tampa 4-tos generacijos skautėmis, ir sugrįžus at-
gal į skautavimą po kelių metų pertraukos, jaučiuosi kaip namuose. 
Todėl savo naujam nuotykiui skautybėje nusprendžiau būti Toron-
to Šatrijos ir Rambyno tuntininkė kartu su Vaiva Slapšyte. Labai 
malonu matyti kad tiek daug liepsnelių ir giliukų, paukštyčių ir 
vilkiukų įstoja į skautų eiles ir kartu jų tėveliai grįžta prisidėti prie 
vadovų pareigų. Toronto skautų ateitis stiprėja. Laukiu dar daug 
nuostabių metų skautavime. Taip kaip Lord Baden Powell sakė „At-
simink, kad laimę atneša ne tai, ką turi, o tai, ką duodi“, taip mano 
mintys žvelgia į ateitį.

Budėkime! Gero Vėjo! Ad Meliorem!

Ruošiamės Romuvos stovyklos 
atidarymui su liepsnelėmis ir 
giliukais.

Paukštyčių įžodis su Aušra 
Wilkinson ir draugininke Audra 
Puzeryte.

Pasidalinau savo meilę skautams 
su savo dukromis, kurios tampa 
4-tos kartos skautėmis.

Ruošiamės pasirodymui skautų 
Kūčioms su liepsnelėmis ir 
giliukais. Skaučių įžodis 1993m.

Tris dienas iškylavom su prityrusiomis sesėmis Algonquin parke.
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Atvirukai iš Camino
Ginta Remeikytė-Gedo ir Gabrielė Gedo

Mieli broliai ir sesės,
Nutarėme praeitą (2022m) vasarą kartu iškylauti portugališku 

Camino–nueiti pėsčiomis 230 km/143 mylias–nuo Porto Portu-
galijoje iki Santiago de Compostela Ispanijoje. Žodis ,,camino”, 
tai ,,kelias” ispaniškai ir portugališkai, o šitas Camino, piligriminis 
kelias iš įvairių vietų Europoje į katedrą Santiago mieste Ispani-
jos šiaurėje, Galicijos rajone. Sekėme Camino pažymėtu kriauklės 
simboliu, ieškojome geltonų strėlių.

Sesės Ginta ir Gabrielė
Kuriuo keliu eiti? Kartais 
galėjome pasirinkti iš kelių 
variantų.

Sutikome skautų! Mums bekeliaujant Camino vieną dieną vyko proce-
sija, įscenizuojanti karalienės piligriminę kelionę portugališku Camino 
11-ame amžiuje. Vis budime!

Beveik kasdien ėjome romėnų keliais ir tiltais. Smagu upėje pabraidyti, 
atsigaivinti.

,,Bom Camino!”, ,,Buen Camino!” mums visi linkėjo pakeliui–vietiniai 
gyventojai, kiti keleiviai. O kartais net ir ,,gero kelio!”

Pagaliau atsiradome Ponte de Lima mieste! Įėjome į miestą gražiausiu 
keliu–šia alėja. Man priminė kasdieninį kelią į klasę Granadoje (Ispani-
jos pietuose), kur studijavau prieš kelerius metus. Gražus prisiminimas 
ir graži dabartinė patirtis. Man taip patiko šis gamtos ir miesto mišinys.
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Kol kas, man labiausiai patinka Tui miestas Ispanijoje. Ten praleidome 
mūsų vienintelę poilsio dieną, lipome į Katedros stogą ir matėme Portu-
galiją anapus upės. Buvo nuostabu matyti, kad buvome perėjusios šalies 
ribas pėsčiomis ir net visai paprastai. Džiaugiuos, kad turėjome progą 
atidžiau susipažinti su šiuo miestu.

Čia buvo mūsų mėgstamiausia stotis pakeliui į Caldas de Reis. Gražu 
ir vėsu sėdėti po vynmedžiais. Toliau keliavome į Caldas de Reis, kur 
yra karštosios versmės ir gražus upelis. Man ypač patiko ši diena.

Pagaliau atvykome į Santiago! 
Ar galite tikėti?! Keliavome dvi 
savaites per didžiulę karščio bangą 
(net pasiekė 108ºF!), kovojome 
su pūslėmis ir širšėmis, bet vis dėl 
to buvo verta – ištesėjome! Buvo 
nuostabu atsirasti katedros aikštėje 
ir matyti visus kitus piligrimus 
atvykstant. Po tiek laiko keliaujant 
beveik vis vienos, buvo keista ir 
smagu matyti tiek daug žmonių. 
Visi dainavo ir šventė. Kitą dieną 
aplankėme katedrą ir net lipome 
ant stogo! Džiaugsminga ir graži 
pabaiga įspūdingai kelionei.

Pėsčiom perėjome iš Portugalijos į 
Ispaniją tiltu suprojektuotu Gusta-
ve Eiffel (panašu į bokštą?...)

Keliaujant dienos metu, 
ir ne tik rytais, girdėjome 
kakariekū. Barcelos miestas 
pasižymi stilizuotais gai-
džiais.
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Spalio 21-24 dienomis, 2022m įvyko pirmas Detroito Baltijos 
ir Gabijos tuntų prityrusių skautų ir skaučių suvažiavimas. Visi su-
sirinko penktadienį vakare Pilėnų skautų stovykloje Manchester, 
Michigan. Ūkio skyrius brolis Vytas Špokas ir  brolis Gabrielius 
Ambrozaitis anksti atvyko paruošti stovyklą stovyklautojams. Į 
stovyklą atvyko virš 25 prityrusių skautų ir skaučių. Stovyklauto-
jai atvyko iš Detroito, Čikagos, Floridos, ir Kanados. Taip pat buvo 
pakviesti vyresni vadovai, vyr. skautės ir vyčiai. Suvažiavime iš viso 
dalyvavo virš 80 stovyklautojų. 

Suvažiavimas prasidėjo penktadienį vakare su įsikūrimu. Kazys 
Adomkaitis mielai priėmė stovyklautojus ir padėjo su registracija. 
Saulė jau leidosi, ir stovyklautojai pamažu pradėjo pasirodyti. At-
vykusieji taip ilgai nesimatę po ilgos pertraukos, bėginėjo vienas 
kitą apkabdami. Tad, su geru noru ir džiaugsmu, prityrę pagriebė 
palapines ir tamsoje sustatė jas pušyne. Nors oras buvo vėsokas, 
eglių spygliai šiltai padengė šaltą žemę. Po įsikūrimo, išalkę sto-
vyklautojai atbėgo į virtuvę ir skaniai pasivaišino šiltos kakavos ir 
picos. Vakarinę programą pravedė vyr. skautės, Aleksa ir Kristina 
Skiotytės, ir prityrusiu skautų draugininkas Vilius Vilkas. Visi su-
sirinko prie laužo, ir tema buvo skautu įstatai. Buvo sudarytos dvi 
komandos, viena komanda išvaidino įstatą o kita komanda turėjo 
atspėti koks tas įstatas. Stovyklautojai juokingai, ir kūrybingai atli-
ko programą. Vakaras baigėsi su “Ateina naktis”. 

Kitą rytą darbas prasidėjo.  Šeimininkai virtuvėje smarkiai 
dirbo. Janina Špokienė, Krista Skiotienė, Artūras Stapušaitis ruo-
šė mums ypatingai skanius valgius. Šeštadienis buvo pilnas užsiė-
mimų. Didžiausias tikslas buvo atlikti prityrusių skautų ir skaučių 
programos dalis. Vyr. skautės Monika ir Vasarė Mikulevičiūtės pra-
vedė du punktus iš trečio patyrimo laipsnio ir skautas vytis Vilius 
Vilkas ir vyr. skautė Vida Puodžiūnienė pravedė šeštą punktą trečio 
patyrimo laipsnio - tai pokalbis apie religiją. Po pietų, programa to-
liau tęsėsi. Stovyklautojai dirbo įsigyti tris specialybes: mūsų slaugė 
Violeta Baker pravedė pirmą pagalbą, vyčiai Vilius Vilkas ir Jurgis 
Puodžiūnas pravedė gamtosaką, ir paskautininkas Ramūnas Sa-
vickas pravedė geografiją, Darius Skiotys pravedė šaudymą. Diena 

Detroito Baltijos ir Gabijos tuntų pritsų suvažiavimas

Sesės Rytė Puodžiūnaitė, Izabela Atanaskovski ir Viviana Didžbalytė

Broliai Matas Idapalo ir Aleksas Špokas
Naktinis žaidimas - gulėdami ant stalo, broliai turi suvalgyti "Donuts" 
nuo šniūro
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buvo pilna ir smagi, vaikai net turėjo progos moliūgus pjaustyti ir 
dekoruoti. 

Diena prabėgo, ir jau saulė pradėjo leistis. Stovyklautojai žvaku-
tėmis išdekoravo savo moliūgus.  ir patys pasipuošė su spalvingomis 
šviesutėmis “glow sticks” ir naktiniai žaidimai prasidėjo. Programą 
pravedė vyr. skautės Adrija, Aleksa ir Kristina Skiotytės ir Vasara 
Mikulevičiūtė. Stovyklautojai žaidė ypatingai smagius žaidimus - 
vėliavėlę, estafetes ir įvairius žaidimus su kamuoliu. Po programos, 
stovyklautojai linksmai apsupo laužą ir padainavo prie laužo. 

Kitą rytą stovyklautojai anksti pabudo, pusryčius pavalgė, su-
sidėjo daiktus ir sutvarkė Pilėnų stovyklą. Visi apkabino viens kitą, 
laimingi, pavargę bet žinojo kad daug atliko ir atsiekė. Laimingi sto-
vyklautojai net priėjo prie manęs su mintimis ir idėjomis kitiems 
metams. Tad tikim, kad kitą rudenį vėl galėsim turėti tokį šaunų su-
važiavimą ir tikimės kad suvažuos net daugiau stovyklautojų.

Vis budžiu. 

Sesė Vida Puodžiūnienė ir brolis Andrius Viskantas, 
prityrusių skautų suvažiavimo viršininkai. Sesės Eva Latvėnas ir Julytė Gavrilenko valo po moliūgų drožinėjimo

Išdrožinėti moliūgai

Suvažiavimo dalyviai.
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Lietuvių Skautija 
Australioje – 75 metai

2023 m. Rajoninė Stovykla

2022-aisiais šventėme lietuvių skautijos pradžią Australijoje. Tai 
svarbi data, kurią minime kiekviename Australijos tunte, prisimenant 
visus tuos, ypač vadovus, prisidėjusius prie Lietuvos skautijos per pas-
taruosius 75 metus. Su kiekvienais metais mūsų prisiminimai apie 
šiuos skautus ir jų indėlį blėsta. Dera juos visus prisiminti ir įrašyti į 
istorijos metraščius. Svarbu, kad šie žmonės būtų pripažinti, apie juos 
išgirstų jie patys, jų vaikai, anūkai ir artimieji.  Tam tikslui, per sekan-
čius Mūsų Pastogės (Sydney, AUS) numerius, spausdinsime ištraukas 
iš ateinančio Australijos Lietuvių Skautijos istorijos leidinio. 

Lietuvių skautų Austalijoje 75 metų istoriją aprėbti reikėtų pra-
dėti nuo 1947 m. su pirmuoju emigrantų laivu atplaukiančiu į Aus-
traliją po antro pasaulinio karo.  Tačiau, nes Australijos Rajono sto-
vykla ką tik dabar įvyko, sausio mėnesį Sydnėjuje, šauniai užbaigiant 
2022 m. Australijos Lietuvių Dienas, norisi pirmiausiai pasidalinti 
šiais įspūdžiais. Stovykla vyko sausio 2-9 dienomis. Tad...

„Užupio“ vardu rajoninė stovykla vyko Pennant Hills apylinkėje, 
Sydnėjaus priemiesčiuose.  Turbūt galvojate – kaip tai, skautų stovy-
kla mieste?  Jei būtum atsiradęs Baden Powell Scout Centre stovy-
kloje aklas, aprištom akim, galvotum esi giliame, milžinų ošiančių 
eukaliptų šešėlių dėmėtame miške, toli, toli nuo modernaus pasaulio.  
Netikėtina, kad miesto centras tik už 25 kilometrų.

Ši stovykla buvo visų labai laukiama, nes jau du metus ji buvo nu-
dėta dėl Covid plitimo. Vadovai stebėjosi paaugusiais, pabrendusiais 
jaunais skautais, pasikeitusiais per tuos dingusius metus.  Susirin-
ko skautai iš trijų Australijos tuntų: Sydnėjaus Aušros, Melbourn‘o 
Džiugo, ir Adelaidės Vilniaus.  Pagal stovyklos viršininkės v.s. Kris-
tinos Rupšienės (Aušros tunto tuntininkės), ir stovyklos adjutantės 
vyr. sk. Nerijos Jarminienės, priežiūrą, stovyklautojai įsisteigė ir tai 
savaitei susibūrė į vieną skautišką šeimą gyventi, skautauti, dirbti, 
dainuoti, ir džiaugtis kartu.

Skiltys gamino gaireles: Grybai, Kopūstai, Gyvatės, Žuvytės, Sau-
lutės; rišo pionerijos darbus; dažais margino marškinėlius. Įsidėmėję 
tikrojo Užupio Lietuvoje esmę pagal Užupio konstituciją, kurio „tei-
sės“ pvz: Žmogus turi teisę mirti, bet tai nėra jo pareiga; Žmogus 
turi teisę mylėti ir globoti katę--stovyklautojai sukūrė savo Užupio 
stovyklos konstituciją: 1. Reikia visą laiką kvėpuoti, 2. Neleidžiama 
žmones vaikyti su dėlėmis, 3. Kiekvienas turi teisę pasakoti tėčių juo-
kus, bet neprivaloma juos mėgti. ir t.t.

Svečių dieną tapo Atvirkščioje Dienoje – ryte vėliavų nuleidimas 
ir vakarienė, o vakare vėliavų pakėlimas ir pusryčiai.  Galvos sukosi 
ne tik stovyklautojams ir svečiams, bet ir virėjams! Stovyklą aplankė 
Australijos Rajono vadas, v.s. Henrikas Antanaitis ir Sydnėjaus “Židi-
nio” atstovės pasidalindamos savais skautiškais prisiminimais. 

Stovykla sulaukė garbingo svečio: Lietuvos ambasadoriaus Aus-
tralijoje p. Dariaus Degučio.  Savo kalboje Gerb. Degutis priminė 
1991 m. sausio 13 d. įvykius. Niekada nepamirškime, kaip tūkstančiai 
lietuvių susibūrė kartu ginti Lietuvos laisvę – neginkluoti, susivieni-
ję dainoje, susikibę rankomis, saugodami Vilniaus televizijos bokštą 
ir parlamentą nuo rusų tankų, kurie tyčia įsirėžė į žmones, nužudė 
14, sužeidė per 500. Lietuva laimėjo, sovietai pasitraukė. Esame laisvi 

Šeimininkai: iš k.  Julytė Žiukelis (Adel), Irena Petkūnas (Adel), Vidas 
Sadauskas (Canberra)

Amb. Degučio kalba stovyklai

Mažiukai: aguonytės ir gintarėliai irgi turėjo progą duoti raportus 
adjutantei

Sesės: iš k. Ūla Venckutė, Brianna Taylor, Lola Wollaston, Linda Bellen, 
Virginija Barker, Adelina Barker, Daniela Taylor, Gailė Strolytė, Nerija 
Jaraminas
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Skautai: iš k. Tomas Anderson (Adel), Ed Domeikis (Adel), Oliveris 
Philip, Vilius Philip (Port Macquarie), Rytis Imbrasas (Melb), Patricija 
Peleckaitė (Syd), Austėja Vytaitė (Syd), Evita Pilipavičiūtė (Syd), Marija 
Kalėda (Syd)

Vyčiai: iš k.  Alex Tigani, Andrius Jurkšaišis, Joel Tedesco, Rimas Kazokas

Skautukės/ai: iš k. Rytis Imbrasas (Melb), Patricija Peleckaitė (Syd), 
Austėja Vytaitė (Syd), Nikita Hansen (Melb)

dėl tos drąsos ir vienybės. Ir šiandien turime padėti savo broliams ir 
seserims ukrainiečiams, kurie kovoja su ta pačia teroristine valstybe 
už teisę būti laisvais.

Pradžioje,  dienos buvo karštos ir sausos--vyko iškylos, maudy-
masis, skautiški pratimai, uždaviniai, žaidimai ir laužai.  Bet paskuti-
nėm dienom klimato tvarkyklė, La Nina, išsiveržė ir pakrikštyjo sto-
vyklos tinkamą Užupio vardą – lijo kaip iš kibiro kol stovyklavietė 

Visi stovyklautojai

Paukštis:  lietingos popietės meniška kūryba—“Užupio kalakutas” (bet 
su tokiu snapu, greičiau gandras?)

plaukė tiesiog upėm ir balom.  Sušlapęs skautukas galvą nulenkęs 
taškydamas ėjo virtuvės link.  Jį sutikęs vadovas klausė – “Broli, ko-
dėl toks nusiminęs?”  Skautas atsakė, “mano palapinė patvino, viskas 
joje šlapia!“  Vadovas šypsodamas patapšnojo jam ant peties ir pa-
tarė, „Bet, tokie įvykiai padaro stovyklos geriausius prisiminimus!” 
Iš tikrųjų.

Lietus atnešė ir kitus prisiminimus, apie kuriuos skautės sukūrė 
ir sudainavo savo kurybą prie laužo: 

Ir kitas debesys kabo žemai, saulė pamažu gęsta
Ir lietus atėjo pasilikti, patvino palapines
Ateina…
Burnomis, Iltimis
siurbti mūsų kraują
Gelbėkit gelbėkit!
Vaikai rėkia-- baimė, panika
Nėra išeities, toks mūsų likimas
Jie ateina!!!
Tau ant galvos, ant lovos
Dėlė! Dėlė! (angliškai -leech – red.)
Kraują siurbianti keistuolė!!

Sveiki visi stovyklavę, vadovavę, išdžiuvę ir sugrįžę į savų namus 
ir tuntus.  Užupio stovykla—naujausias Lietuvių Skautijos Australi-
joje istorijos lapas.

s. Dovilė Zduoba

Nuotraukos Rūtos Šilatytės
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LSS Tarybos Pirmijos jubiliejinės stovyklos ženklų konkursui buvo įteikta trylika piešinių.  
Per Pirmijos posėdį, kuris vyko akivaizdiniai vasario 3 d. Čikagos mieste vyko balsavimas:

Trečią vietą laimėjo vyr. sk. t.n. Julytė Kasputytė – Palangos Tuntas, Los Angeles
Antrą vietą laimėjo s.v. Jonas Jankauskas – Neringos/Tauro Tuntas, New Yorkas
Pirmą vietą laimėjo p.s. fil. Ingrida Kamis – Gabijos Tuntas – Detroitas 

Jubiliejinės stovyklos ženklų 
konkursas

Los Angeles vyr. skaučių 
kalėdinė sueiga

Štai ką apie gražinietes sako sesė Sigutė: Aaah, šita moterų gru-
pė! Gražinietės ​​– jau beveik 40 metų LA gyvuojanti lietuvių skautų 
grupė. Vakar ryte jaudinausi kaip maža mergaitė, laukdama, kol jos 
ateis! Kovidas apribojo mūsų asmeninius susitikimus ir pagaliau 
galėjome susitikti. Daugelis šį kartą negalėjo dalyvauti ir mes jų 
labai pasigedom. Ši skautų grupė ir toliau mane įkvepia ir pake-
lia. Gražiniečių sesių nepaliaujamas atsidavimas puoselėjant mūsų 
skautų tradicijas, lėšų telkimą, savanorystę, viena kitos palaikymą ​​ir 
nuoširdų bendradarbiavimą – tai dovanos  kuriomis esu palaimin-
ta, ir be kurių negalėčiau gyventi.  

Ačiū labai, mielos sesės!

Gražinietės

Ramiojo Vandenyno kun. Gražinos vyr. skaučių būrelio narės su savo 
“+1“ susirinko gruodžio 4 d.  atšvęsti šv. Kūčias – tai tradicinė sesių 
sueiga. Visi atvyko su linksma kalėdine nuotaika ir puošnia apran-
ga Violetos ir Mindaugo Gedgaudų gražiai papuoštuose namuose. 
Pradėjom sueiga sustoję ratu aplink tris žvakes – kurios priminė skautų 
šūkį Dievui, Tėvynei ir Artimui. Apibudinom metų veiklą, prisiminėm 
mirusias seses gražinietes ir baigėm su giesme „Ateina Naktis“. Po to, 
skaniai pavalgėm tradicinę Kūčių vakarienę ir gausiai užtraukėm 
kalėdines giesmes. 

Saulėtą dieną vasario mėnesį, kun. Gražinos vyr. skaučių būrelis pradė-
jo darbo metus su sueiga pasiruošti Kaziuko mugei.  

Sesė Daina
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RVR skautai geltonšlipsiai ir vyresni skautai dalyvavo ypatingo-
je sueigoje - Fulcrum Ropes Course Challenge, Culver City parke.  
Skautėms ir skautams buvo labai smagu!  Virvių trąsoje buvo skir-
tingų įšūkių - laipiojimo siena (climbing wall), sijos ėjimas (beam 
walk), ir šuolis į žiedą (ring jump).  

Laipiojimo siena (climbing wall) - 55 pėdų aukščio laipiojimo 
siena. Lipti ant sienos vienam arba surištas su pora.  Siena gali būti 
nustatyta kaip grupinė arba viena apsauga.

Sijos ėjimas (beam walk) - Horizontaliai pastatytas rąstas, pa-
kabintas 35' tarp dviejų stulpų.  Poros užlipa vertikaliais stulpais 
iki horizontalios sijos, prieš pradėdamos eiti viena prie kitos.  Kai 
jie susitiks viduryje, jie turi galimybę pabandyti pakeisti vietas ant 
sijos.  Vienu metu gali dalyvauti 1 arba 2 dalyviai.

Šuolis į žiedą (ring jump) - Ši veikla apima lipti į platformą 
arba stulpo viršūnę ir nardymą, kad paimtumėte ore pakabintą 
„Porsche“ vairą.  Taip pat vadinamas „Tikėjimo šuoliu“ (Leap of 
Faith).

Kiekvienas skautas turėjo galimybę išbandyti tris veiklas. Kai 
kurie net sugebėjo patekti į žiedą pabaigoje.  Po įššūkio, skautės ir 
skautai papietavo pizza parke.

brolis Marius Anelauskas ir sesė Janina Gričiūtė

More photos can be found here:
www.rvrskautai.org/nuotraukos/ropes-course-challenge-sueiga

Ypatinga Sueiga: Fulcrum Ropes Course Challenge 

Po įžodžio programos vyčių būrelis jau dides-
nis. Pirmoje eilėje (iš k.): Viktoras Šimkus, Aistis 
Meiklejohn, Andrius Utz Jr., Gytis Nausėdas, Lukas 
Ashley, Justinas Duz, Tristan Jurevičius. Antroje ei-
lėje :Gailius Senkus, Mykolas Slapšys, Lukas Janowi-
cz, Matas Biskys, Vincas Liačas, Tomas Biskys, Vytas 
Kaminskas, Andrius Povilaitis, Aidas Batūra.

 Spalio 15 dieną Toronto LSS, Romos Kalanto vy-
čių būrelis Romuvos stovyklavietėje atliko kandida-
tų Įžodį. Nors buvo lietingas oras, bet nuotaika buvo 
gera, ir visą numatytą programą įvykdėme puikiai. 
Didelė padėka būrelio vadui s.v. Viktorui Šimkui, 
kuris ir organizavo, ir vadovavo skautų vyčių įžo-
džio programai. Už skanų maistą turime padėkoti 
virtuvės šefui s.v. Mykolui Slapšiui ir prie darbų pri-
sidėjusiam Rambyno tunto tuntininkui s.v. Andriui 
Utz. Didžiausia padėka skiriama jaunimui, kurie 
entuziastiškai atliko uždavinius, vyčių tėvūnams, 
kurie paaukojo savo laiką dirbdami ir parengdami 
kandidatus skautų vyčių programoje. Džiaugiamės 
naujokais – tai mūsų lietuviška skautiška ateitis.

Gailius Senkus

Toronto nauji skautai vyčiai
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2023 Ramiojo vandenyno rajono metinė šventė – 
  gera būti kartu!

Po trijų pandemijos metų, Ramiojo Vandenyno skautai ir skau-
tės susibūrė mūsų rajono metinei šventei sausio 8 diena. Po gražių 
lietuviškų mišių, susirinko virš 100 uniformuotų skautų/skaučių 
šv. Kazimiero parapijos salėje. Draugiškai papietavome, jausdami 
gerą nuotaiką pasimatyt ir pabūti kartu. Sueigos oficialioje dalyje 
vyko pranešimai ir pakėlimai. Buvo paskelbtos datos dėl Ramiojo 
Vandenyno vasaros stovyklos (liepos 23-30 dienomis) ir Lietuvių 
skautų sajungos jubiliejinės stovyklos (rugpjūčio 6-13 dienomis). 
Jubiliejinė stovykla “Švyturys” bus proga skautauti su skautais iš 
viso pasaulio, ir šiais metais vyks Camp Sequassen, Connecticut 
valstijoje. Pati smagiausia dalis sueigos yra stėbėti mūsų jaunimo 

Ramiojo vandenyno tuntų skautai ir skautės

Šv. Mišios šv.Kazimiero bažnyčioje

Sesės ruošiasi “kojinių karui”

pasiekimus, kai vaikai užsidirba aukštesnius laipsnius ir gauna 
naujus kaklaraiščius. Vaikai duoda pažadus būti gerais pavyzdžiais 
jaunesniesiems ir dirbti Dievo, Tėvynės ir Artimo gerovei, ir visi 
džiaugiamės kartu su jais. Broliai vyčiai meta nusipelnusius vaikus 
“į mėnulį” (į orą) atšvęsti jų pasiekimus. Po oficialios sueigos vyko 
vaikų mylimas “kojinų karas”, kai vaikai meta kojines į draugus ir 
mėgstamiausius vadovus. Skautų šeimos kasmet renka padovano-
tas kuprines ir kojines Lietuvos dukterų draugijos organizacijai, 
kuri nusiųs aukas į Lietuvą vargšams vaikams. Laukiame sekančio 
susitikimo  Kaziuko mugėje, kuri vyks vasario 26 d. Kviečiame vi-
sus lietuvius atvykti paremti mūsų šaunų jaunimą!

s. fil. Tara Barauskaitė
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Sausio 15 d., 1923 m., tai jau prieš šimtmetį, Klaipėdos kraštas 
buvo atvaduotas ir vėl prijungtas prie Lietuvos. Klaipėda yra pagrin-
dinis Lietuvos uostas ir šiai progai jūrų skautai ir jūrų skautės rengia 
tradicinį minėjimą/iškilmingą sueigą. Šeštadienį, Sausio 21 d., PLC 
Lituanicos tunto jūrų skautai vedė sueigą šiais metais. Sueigos ko-
mendantas buvo j.b. kandidatas Aris Maurukas.

Salėje sustatytas laivo denis, taip kaip naudojama stovykloje. Ne-
rijos tunto jūrų skautės ir Lituanicos tunto jūrų skautai įžygiavo ir 
prašė leidimą lipti į laivo denį. Jiems išsirikiavę, brolis Aris ėmė ra-
portus ir vadovybei įlipus į laivo denį, davė raportą broliui Arui ir 
sesei Taiyda. Vimpilas iškeltas, vyko trumpas susimąstymas prisimi-
nant visus mirusius jūrų skautes ir skautus. Trumpai buvo apibudin-
ta apie Klaipėdos uosto svarbą Lietuvai. Abu tuntai perskaitė įsaky-
mus, kurie buvo ilgoki, tai reiškia, kad skautai ir skautės užsitarnavo 
daug specialybių, patyrimo laipsnių ir žymenų. VALIO, jaunime!

Po apdovanojimų, šiais metais daug kas pristatė sveikinimus ar 
pranešimus: sesė Taiyda pristatė būsimą Nerijos tuntininkę, g.v.v. 
Sigą Lapinskaitę, kuri perims pareigas šią vasarą. Sesės Ramunė Pa-
partienė  (Aušros Vartų/Kernavės tuntininkė) ir Rima Sabaliauskie-
nė (ASS pirmininkė) trumpai tarė žodį. Brolis Vilius Dundzila (LSS 
Pirmijos/Tarybos sekretorius) pristatė informaciją apie šios vasaros 
Jubiliejinę stovyklą, kuri vyks Connecticut valstijoje. Brolis Aras Ga-
linaitis (Jūrų skautų skyriaus vadas) padėkojo visiems už dalyvavimą 
ir sukvietė visus į bendrą ratą užbaigiant su „Ateina naktis“.

Sekmadienį, Sausio 22 d., dalis jūrų skautų,-čių ir jų tėveliai da-
lyvavo Jūrų Šaulių ruošiamoje žygyje prisimenant Klaipėdos krašto 
atvadavimą. 5K žygis/ 9K bėgimas vyko Waterfall Glen miške netoli 
Lemonto. Tą rytą šviežiai pasnigo ir gražiai papuošė miško šakas. Su-

sirinko gražus būrys Šaulių, skautų, bėgikių ir kiti. Šiauliai trumpai 
apibudino apie Klaipėdos krašto atvadavimą ir sugiedojome ‚Lietu-
viais Esame Mes Gimę‘. Po ėjimo /bėgimo visi buvo vaišinami karei-
viška koše ir arbata. 

Sesė Taiyda

Klaipėdos dienos sueiga 1923 – 2023

Klaipėdos sueigos dalyviai
Jūrų skautų skyriaus 
vadas 'apdovanotas'

Gintarės Židinietės: Rūta McCartan, 
Raimonda Stasytis, Ingrida Ferrell

Susimąstymą praveda ku-
nigas brolis Vilius Dundzi-
la, komendantas j.b. kand. 
Aris Maurukas. Vadovybė 
stovi gale: Aras Galinaitis, 
tuntininkai- Taiyda Chi-
apetta, Ramunė Papartis, 
Eric Barr, ASS pirmininkė 
Rima Sabaliauskienė

Dalyviai žygyje
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On February 1, 2019, the Boy Scouts of America finally 
opened its doors to girls. That same day, Troop 1991 was esta-
blished in Lemont, IL for girls who were active in their Lithua-
nian scout troop and also wanted to earn their BSA Eagle rank, 
following the same program previously available only to boys. 
After much hard work and perseverance, the first female Eagle 
Scouts from Troop 1991 completed all of their requirements in 
2022, and were honored at a celebration on January 7, 2023:  Ko-
tryna Gucius, Amelia Hoch, Ona Kriauciunas, Monika Papartis 
and Kristute Sherpitis.

Kotryna: “I remember the moment the BSA announced that I 
could become an Eagle Scout.  I wanted to prove to everyone who 
doubts a girl’s abilities that I could do anything I want to if I set 
my mind to do it.”

It’s been a long time coming. In 1908, the Boy Scouts move-
ment began in England when Lord Robert Baden-Powell wrote 
the book “Scouting for Boys”. Scouting quickly became very po-
pular and it’s interesting to note that just one year later, in 1909, 
several hundred girls showed up at a Boy Scout Rally in the UK 
wanting to participate. Baden-Powell agreed that there should 
be a Movement for Girls, and the Girl Guide Association was 
officially established under the leadership of Baden-Powell’s 
sister, Agnes Smyth Baden-Powell.  

Over time, as scouting spread across the globe, some coun-
tries, like the United States initiated separate, independent pro-
grams for boy scouts and girl scouts, while others, like Lithuania, 
had one organization for all.  Nevertheless, the universal goal of 
scouting around the world was to foster good citizenship, pro-
mote outdoor activities and learn important life skills. 

In the United States, the BSA’s Eagle Scout program is well 
known and highly respected. It’s not easy to reach the rank of 
Eagle, so it means something to have that achievement on a co-

llege application or a resume.  It’s also understandable that girls 
wanted to be able to earn their eagle rank in the United States, 
just like boys. But until recently, that was not possible.

Amelia: “I have always loved scouting, and the ideals, skills 
and characteristics it taught me and my peers. In February of 
2019 when I heard that girls now had the opportunity of beco-
ming Eagle scouts, I was overjoyed and I had my mind set on 
advancing my scouting skills, strengthening my leadership and 
earning the highest rank in scouting.”

As part of the establishing the girls’ troop, one important 
first step was to come up with a number for the Troop. The boys’ 
BSA troop in Lemont, which was established long ago, already 
had Troop number 113.  The girl’s group decided on 1991. This 
way, the boys and girls troop numbers, when put together form 
“1.13.1991” or January 13, 1991. This is an important date in 
Lithuanian history when Soviet troops stormed the TV tower in 
Vilnius as a test of the country’s new independence.

The girls began their program right away, while still conti-

Eagle scouts girls

Five new Eagle Scouts in Troop 1991. First row:  Kristutė, Kotryna, Ona, 
back row: Amelia, Monika

Amelia and her group of scouts that made fleece blankets
Monika by her designed kryžius (cross) 
in Lemont on the hill of crosses
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nuing with their Lithuanian Scout program to earn their Blue 
Tie (following the LSS vyresniųjų skaučių progama). Scouts 
in the BSA must complete requirements in seven progressive 
ranks: Scout, Tenderfoot, Second Class, First Class, Star, Life, 
and finally Eagle.  The scouts must also serve in troop leadership 
positions for at least 16 months, and perform a minimum of 18 
hours of community service, not including the additional hours 
spent on their Eagle Scout service project.  

Throughout the multi-year process, girls learn new skills, 
some which might develop into a lifelong hobby or even a care-
er. 

Kristute: “Going through the process of Eagle Scout has taught 
me a lot about leadership, scouting and life skills that I heavily 
value.  Working on each Merit Badge and requirement has taught 
me the importance of time management.”

Ona:  “In the last year of completing my requirements for my 
Eagle rank, I thought back about the brand-new experiences that 
I would not have had without the BSA program, such as Rifle 
shooting, Basketry and Rock Climbing.”

After completing all of the foundational scouting skills and 
a minimum of 21 merit badges, a scout must plan, organize 
and lead a service project that benefits a charity. These 5 scouts 
selected a wide range of projects.  

Kotryna’s project was a beautification of the Lithuanian Re-
search Center, cleaning off old mulch and dirt around the pro-
perty and replacing it with a fresh sheet of landscaping weed 
barrier fabric and all natural, untreated, mulch. “The satisfac-
tion of seeing the project complete and before/after was really 
satisfying, and the beneficiary being overjoyed with it was so-
mething else that brought a smile to my face.”

Amelia decided to make and donate fleece blankets for the 
Hinsdale Hospital Neonatal Intensive Care Unit (NICU).  “My 
younger brother spent several weeks at the Hinsdale Hospital 
NICU after he was born and received a fleece blanket during his 
time there. It was an important keepsake for him, and I wanted 
to make sure that other children were given the same blankets.”

Ona collected unwanted, broken crayons, melted them and 

remolded the wax into new crayons into a variety of large sha-
pes that are easier for disabled children to hold than a standard 
crayon. “I had hoped to make 100 of these and ended up getting 
enough supplies to make 510. An organization called SCARCE 
distributes these "Super Crayons" to children in pediatric onco-
logy wards and school children with special needs.”

Monika wanted design and construct a cross on the Hill of 
Crosses “kryžių kalnas” at the Lithuanian World Center to ho-
nor women in Scouting.  “Growing up I always passed by a cross 
on kryžių kalnas that is there to remember and honor the vyčai 
skautai (men). So I thought, why not make one for the Vyr Skau-
tes and Gintares?  This cross will honor all women skautes who 
helped us build the Aušros Vartu-Kernaves and Nerijos tuntai 
and aren’t with us anymore.”

Kristute’s project was organizing a donation drive for a local 
PADS shelter located in DuPage County, to provide a number of 
shelf stable food and pantry items that are high in demand for 
those in need. “I had a better turn out than I anticipated which 
made me really happy because I knew all these donated items 
would go to homeless people in urgent need.”

Each Eagle Scout is united by their commitment to the ideals 
of scouting which instills confidence and character, and serves 
as the building blocks of leadership, service, and community. 
These traits serve the Eagle Scout from the teen years and con-
tinue throughout every stage and age of life.

Monika: “Scouting taught me to be patient with others and 
myself while also giving me the chance to work on my leadership 
skills and to build my self-confidence.  Thank you to everyone 
who has supported me on my journey to become an Eagle Scout. “Kotryna at the beautification of the Research Center

Ona and her melted and remolded crayons
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ASS Los Angeles skyriaus metinė šventė

2022m. spalio mėn. 23d. vyko tradicinė A.S.S. LA skyriaus metinė šventė Los Andželio Tautiniuose namuose. 
Dalyvavo LA Generalinė Konsulė Laima Jurevičienė. Prelegentė Kristina Lapienytė (Lituanistikos Tyrimo 
Centro Valdybos Pirmininkė - Čikaga) skaitė įdomią paskaitą "JAV-LT diplomatinių santykių šimtmetis“. 

Šventės metu buvo (1) pasižadėjimas – 
Valio broliui Andriui Polikaičiui!

Akademikų kaledinė sueiga įvyko 2022 m. gruodžio 17 d., Le-
monte, Bočių Menėje. Susirinko didelis būrys A.S.S.(Akademinio 
Skautų Sąjūdžio) narių ir svečių. Visi džiaugėsi proga vėl pabūti 
kartu.

Visus gausiai susirinkusius pasveikino naujas F.S.S. (Filisterių 
Skautų Sąjungos) pirmininkas fil. Audrius Aleksiūnas ir pakvietė 
fil. Arą Galinaitį toliau pravesti sueigą. Buvo įneštos ASD ir Korp! 
Vytis vėliavos – vėliavininkais buvo fil. Judita Hoch ir fil. Andrius 
Stankus.

Fil. Andrius Tamulis papasakojo kas yra Betliejaus taikos 
liepsna ir kaip me ją gavome. Betliejaus taikos šviesa yra nuola-
tinė liepsna, kilusi iš Jėzaus gimimo Betliejuje grotos. Šviesa yra 
pasidalinta žmogus žmogui visame pasaulyje su taikos ir drau-
gystės žinia.

Brolis fil. Ričardas Chiapetta, A.S.S. E-skyriaus vadas, pristatė 
naujus junjorius: Andrių Hoch, Luką Stankų ir Tadą Stankų ir 
užrišo jiems stovyklinius kaklaraščius. Jie turėtų baigti kandida-
tavimo programą šių metų bėgyje ir turėtų spalvas gauti jubilie-
jinėje stovykloje.

Toliau fil. Aras pakvietė t.n. Ariją Simonaitytę, kuri perskaitė 
ASD protokolą, o fil. Rita Rašymienė pravedė ASD pasižadėimą. 
Sveikiname naująsias tikrąsias nares: Margaritą Kulys-Hoffman, 
Veroniką Puidokas, Kotryną Gučius ir Tessą Papartytę. Juostas 
joms užrišo fil. Rima Sabaliauskienė, ASS Centro vadijos pirminin-

kė ir kandidačių globėja, o ženkliukus prisegė Julija Jokubauskienė.
Senj. Jonas Jokubauskas perskaitė Korp! Vytis protokolą, bro-

lis fil. Linas Aleksiūnas pravedė Korp! Vytis pasižadėjimą. Mūsų 
nauji senjorai: Dovas Variakojis, Aurelijus Žemaitis, Jokūbas Gu-
čius ir  Petras Simonaitis. Juostas jiems užrišo fil. Vytenis Kirve-
laitis, o ženkliukus prisegė fil. Robertas Vitas. Sveikiname naujus 
senjorus ir džiaugemės padidėjusiu narių skaičiumi.

Skautų akademikų kalėdinė sueiga

Naujos ASD narės: Tessa Papartytė, Kotryna Gučiūtė, Veronika Puido-
kas ir Margarita Kulys-Hoffman (nuotr. iš FB puslapių)
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Nauji senjorai: Jokūbas Gučius, Dovas Variakojis, Aurelijus Žemaitis ir 
Petras Simonaitis (nuotr. Gitanos Variakojienės)

Nauji ASS nariai – ASD tikrosios narės ir Korp Vytis senjorai (nuotr. 
Gitanos Variakojienės)

Sueigos dalyviai (nuotr. Gitanos Variakojienės)
fil. Audrius perkelia filisterių ženklelį naujam 
fil. Linui Aleksiūnui  (nuotr. iš FB puslapių)

fil. Jonas Variakojis perskaitė FSS įsakymą, kuriame Linas 
Aleksiūnas buvo pakeltas į filisterius. Ženkliuką jam persegė jo 
brolis, FSS Čikagos skyriaus pirmininkas, fil. Audrius Aleksiūnas.

Naujas tikrąsias nares ir naujus senjorus sveikino, bei visus 
ASS narius sveikino Korp! Neo-Lithuania ir FiliaeLithuaniae Či-
kagos padalinio vicepirmininkas filisteris! Jonas Grazys. Taip pat 
sveikino Čikagos FSS pirmininkas fil. Audrius Aleksiūnas ir ASS 
Centro Vadijos pirmininkė fil. Rima Sabaliauskienė.

Vėliavos buvo išneštos ir oficialiojo dalis buvo baigta, nors 
sveikinimai dar nesibaigė. Nauji senjorai pasveikino naujas tikrą-
sias nares su gėlėmis ir daina “Tau sesute puikios gėlės”.

Naujos tikrosios narės pasveikino naujus senjorus su gėlėmis ir 
daina “Linelius raunu ne viena”. Beliko padaryti bendrą nuotrauką. 
Kadangi Bočių menėje netilpome, išėjome į koridorių ir užėmėme 
visa koridorių. Į vieną bendrą nuotrauką vos tilpome, bet susiglau-

dę, visi matėsi. Grįžę į 
Bočių menę, pavalgėm 
skanų Kunigaikščių 
Užeigos maistą ir to-
liau bendravome ir 
darėme nuotraukas.

Kokia būtų filis-
terių sueiga, be dai-
navimo! Fil. Audrius 
pravedė dainavimą. 
Dainavom skautiškas 
ir akademiškas dainas, 
bei kalėdines giesmes. 
Palinkėjome vienas ki-
tam gražių švenčių ir 
neskubėdami, skirstė-
mės atgal į namus.

fil. Rita
fil. Tamulis uždega taikos liepsną 
(nuotr. iš FB puslapių)
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Mes nepamiršim Tavęs, sese Aldona
Nepamiršim stovyklos dienas
Nors tas lauželis seniai jau užgeso 
Pasiliks širdyje šiluma, visada
liks širdyje šiluma.

Išėjo į namus
a.a. fil. Aldona Kelmelytė-Plačienė

Akademinis Skautų Sąjūdis reiškia nuošir-
džiausią užuojautą jos vyrui, fil. broliui Ginta-
rui, dukroms fil. Julytei ir fil. Kristai bei sūnui 
Petrui per anksti iškeliavus mylimai žmonai ir 
brangiai  mamai. 

ASD apklausinėjime dalyvavusios tikrosios nares ir kandidatės per Zoom

Akademikų komanda “First Place” laimėjo antrą vietą 
trivia night! Matosi giliai susikaupę dalyviai - sėdi iš k: 
Kristina Kaska, Dovas Variakojis, Audrius Aleksiūnas, 
Kristina Vaičikonis
Už jų stovi Julija Jokubauskienė, Jonas Jokubauskas ir 
A.S.S. pirmininkė Rima Sabaliauskienė
 
Ačiū Nerijos tunto jūrų skautėms už smagų intelektualinį 
vakarą! 
Gero Vėjo! Ad Meliorem!
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Sausio 29, 2023
Šių metų sausio 29-tą dieną, Čikagos filisterių skyrius suruošė ASD 

arbatėlę, Korp! Vytis alutį ir filisterių initium semestri, visus tuo pačiu 
laiku.  Nors šie užsiėmimai paprastai vykdomi atskirai, buvo nuspręsta 
viską kartu atšvęsti.

Brolis Ričardas Chiapetta organizavo sueigą, ir pradėjo sueigą 
maždaug 12:30 vpp per Zoom (kompiūteriniu būdu).  Jis paaiškino, 
koks sueigos tikslas, ir kokia bus tvarka.

Ričardas supažindino visus dalyvius su knyga “Akademinis Skautų 
Sąjūdis”, išleista Akademinės Skautijos Leidyklos 1979 metais.  Paskai-
tė apie A.S.S. tikslą – kad visi A.S.S. padaliniai pabrėžia savo lietuviš-
ką-akademišką-skautišką pagrindą, stengiasi būti naudingas lietuviš-
kąjai visuomenei ir lietuviškąjai skautijai kaip organizuotas vienetas, 
bei skatina individualių narių pastangas turėti savo asmenišką kūrybą, 
talkinti bendriems tikslams.

Tada buvo diskutuojama Akademikių Skaučių Draugovės (ASD) 
veiklos pagrindai – kad laiko vienu iš savo esminių uždavinių talką 
studijuojančiai lietuvaitei išaugti į visapusišką, gilų žmogų, kuri suge-
bėtų gyventi prasmingą gyvenimą ir jo džiaugtis.

Po to, skaitėme iš Korp! Vytis įvado, kad Korp! Vytis liko ideologiš-
kai vienalytė, remdamasi trimis esminiais principais:  religiniu, tauti-
niu ir visuomeniniu.

Išmokome truputį apie arbatėlių istoriją; kad buvo Čikagos ASD 
tradicija, ir kad buvo sukviečiamos naujosios studentės.  Kalbėjome, 

kad alučiai buvo neformalūs akademikų susirinkimai.  Ir kad intium 
semestri paprastai buvo suėjimas akademikų atšvęsti semestro pra-
džią. Tada abu junjorai, brolis Danielius Kwiatkowski ir brolis Vytas 
Buntinas, kurie dalyvavo šiame susirinkime, prisistatė, apibudino savo 
studijų šaką, kur lankė ar lanko universitetą, ir šiek tiek apie save.

Ričardas paaiškino dalyviams, kaip vyksta kandidatų programa 
elektroniškai, ir kad pasižadėjimai perėjus visą programą gali vykti 
arba stovykloje, arba Metinėje Šventėje spalio mėnesį, arba kalėdinėje 
sueigoje.

Kalbėjome apie akademikų veiklą Čikagoje – spalio mėn. vyko 
metinė šventė, kalėdinė sueiga gruodžio mėnėsį, sausio mėnesio išvy-
ka į Tyrimo centrą ir ši sueiga, ir vasario mėnesį akademikai dalyvavo 
Nerijos tunto suruoštoje „Trivia Night“.  Taip pat, dalyvausime Kaziu-
ko Mugėje kovo mėnesį. Sueiga baigta maždaug 1:30 val. pp.  Neilga 
sueiga, bet daug atlikome!

Ad meliorem!
Brolis Ričardas

Arbatėlė/Alutis/Initium Semestri

INVITING HONORARY SUBSCRIBERS

The Lithuanian Scouts Collegiate Division 
(Akademinis Skautų Sąjūdis – ASS) requests photos for 
the Centennial Commemorative Publication reflecting 
ASS units’ and members’ activities. We ask anyone with 
photos both recent and old to submit them. If submi-

tted electronically, please try to provide as high 
a quality scan as possible.

Please indicate as much information as possible:
• The name, location and date of the event
• Names of the individuals in the photo
• Photographer

We also request any documents, memories, 
reminiscences, anecdotes, and other material 

relative to ASS.

REQUESTING PHOTOS, DOCUMENTS AND REMINISCENCES
FOR THE CENTENNIAL COMMEMORATIVE PUBLICATION

Send material to akademikai100@gmail.com 
with “Centennial Publication” in the subject line or by mail to:

fil. Robertas Vitas
Lithuanian Research Center

15533 129th Street, Lemont, IL 60439 USA

By submitting material, the sender agrees that it may be used 
in this publication and other ASS information forums 

without conditions or limitations.

An opportunity for individuals and organizations 
to be listed in the publication.

• $100 Subscriber • $250 Honorary Subscriber
• $500 Ad meliorem! Subscriber • $1,000 Centennial Subscriber

Checks to the Lithuanian Scouts Association 
may be sent to the same address.

AD MELIOREM!
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Čikagos filisterių pirma naujų metų sueiga įvyko šeštadienį 
sausio 21 d.,  Lituanistikos Tyrimo ir Studijų Centre, Lemonte. Fil. 
Robertas Vitas parodė dalyviams LTC archyvus Lemonte, supažin-
dino su archyvine veikla. Jis pasakė, kad archyvai yra neišsenkamas 
lobynas,  kiekvieną kartą kartą ten gali atrasti tai, ko tu net negalė-
jai įsivaizuoti. Archyvus reikia saugoti, ir neišmesti. 

PASTABA: Jeigu turite tėvų ar senelių senų knygų ar plokšte-
lių – neišmeskite, o susiekite su dr. Robertu.

Akademikų sueiga sausio 21 d.

Lituanistikos Tyrimo ir Studijų Centro vadovas aiškina kur randasi 
įvairūs archyvai

Fil. Robertas Vitas sveikina gausiai susirinkusius

F.S.S. Čikagos skyriaus pirmininkas fil. Audrius Aleksiūnas dėkoja fil. 
Robertui už gražų priėmimąSueigos dalyviai

nuotr. iš Facebook puslapio

 Po to, nuvažiavome į Heroes West salę, kur grojo du  vietiniai 
muzikiniai vienetai – Spun ir Brookwood Drive. Abejuose ansam-
bliuose groja ir dainuoja lietuviai muzikantai. Susirinko labai daug 
lietuvių paremti savo draugus.
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Sausio 28 d. po pamokų Nerijos tunto sesių sueiga vyko 
Pasaulio lietuvių centro gegužinės aikštelėje. Vadovės paruošė 
įvairių žaidimų, kad sesės galėtų pasidžiaugti sniegu. Sesės buvo 
paskirtos į dvi komandas, kad kiekvienoj komandoj būtų ūdry-
čių, jūrų skaučių ir prityrusių jūrų skaučių. Pirmasis žaidimas 
buvo estafetė: sesės ėjo kaip pingvinai ir baltos meškos iki kol 
visa komanda grįžo į savo vietas, vyko lėkščių taikymas į kibi-
rus ir kegliavimas su ledo ‚kamuoliais‘. Vyko virvių traukimas 
(tug of war). Kaip smagu matyt, kad mūsų jauniausios ūdrytės 
entuziastiškai traukė virvę. Sekantis uždavinys sudėtingesnis: 
Kiekvienos komandos sesės turėjo bent viena ranka laikyti vir-
vę kol visa komanda rišo bendrą mazgą. Sesės turėjo kartu išna-
grinėti kaip kas kur turės lipti, lįsti iki kol suriš mazgą. Smagu! 
Žaidimai vyko sueigos įprastu laiku, tai tik valandą teko pažais-
ti. Visos sustojo ratu ir sugiedojo ‚Ateina naktis‘. Belaukiant ka-
kavos sesės galėjo su flomasteriais paspalvinti sniego senius ir 

Žiemos žaidimai

Žaidimas su virve ir mazgais

Kas laimės tug of war?

Sesės Viviana Didžbalytė (kairėje) ir 
Aina Gužytė pučia burbulikusVisos dalyvės

Smagu spalvinti sniegą

Nuotraukos Ilonos Didžbalis
sniego kamuolius. Taip pat, buvo 
smagu pūsti burbuliukus žiemos 
laiku. Būtų buvę šaltesnė diena, 
būtumėme galėję matyti kaip 
dūžta burbuliukai kai sušalą. Tiek 
to...gal kitais metais.

Sesė Taiyda
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Atlanto rajono žiemos štovykla įvyko vasario 17-19 dienomis; 
apie 70 skautų ir skaučių susirinko stovyklauti Plymouth, Con-
necticut.  Vyčiai kandidatai iš Bostono, NJ ir Niujorko suplanavo 
puikią stovyklos iškylą, ir po pietų stovykla dalyvavo vyr. sk. kandi-
dačių suorganizuotame žaidime - komandos atliko užduotis skau-
toramos stotyse ir kovojo dėl taškų.  Oras buvo puikus ir skautai 
mėgavosi giedra, šalta ir saulėta žiemos diena. Vakare džiaugiamės 
prie laužo, dainavom.  Vėliau mažesnieji skautai ir skautės susi-
rinko šiltam namelyje  filmui, ir vyresnieji kepė desertą lauke, ant 
laužo,  po anglim.  Ypatingai dėkojam Hartfordo tunto skautams 
dėl intensyvaus planavimo. Nekantriai laukiam vėl susitikti jubilie-
jinėje vasaros stovykloje!  

 Sesė Nida

Atlanto rajono žiemos 
stovykla

Kiaušinienė

Lauko virtuvė

Vadovai

Pyrago kepimas po anglimis

Nuotraukos sesės Nidos Stankūnas

Šoninė ir…

Paukštytės ir vilkiukai parsinešė akmenis dažyti

Prit. skautai iš k: Maris Veidis, Alex Nemickas, Christopher Vebeliūnas, 
Jonas Schmedlen, Jonas Veitas 
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Niujorko vyr. skaučių kandidačių sueiga ivyko vasario pirmą 
savaitgalį kai buvo ypatingai šalta. Sesės ruošėsi Kaziuko mūgei. 
Sueiga įvyko sesės Nidos namuose. Vyr. skautės kandidatės Rima 
Ferrer, Ona Pranevičiūtė, Greta Nemickaitė, Elžbieta Kungytė ir 
Elena Schmedlen gamino braškių uogienę ir apelsinų bei citrinų 
žievelių marmeladą, ir vartojo kedrą (cedar) padaryti karštoms 
lėkštėms padėkliukus.  

Ačiū vadovėms sesėms vyr. skautėms: Viivi Lora, Cheryl Milu-
kas ir Nida Stankūnas už tokį puikų šalto oro užsiėmimą.

 
Atsiuntė sesė Nida

Niujorko vyr. skautės kandidatės
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Nerijos tunto prityrusios jūrų skautės ruošiasi ypatingai kelio-
nei šią vasarą. Jos liepos pradžioje išskris į British Virgin Islands ir 
visą savaitę gyvens ir buriuos 45 pėdų katamaranu. Jos stengiasi 
kuo daugiau lėšų surinkti, nes yra nepigi kelionė. Kelios vadovės 
ir tėveliai suruošė Protmūšio vakarą (Trivia Night), kaip po lėšų 
rinkimo vakarą. Užsiregistravo 23 stalai- prie kiekvieno sėdėjo tarp 
8 – 10 žmonių. Kiekviena komanda išsirinko komandos vardą, kai 
kurie dalyvavo su išsirinkta ‚uniforma‘. Prityrusios jūrų skautės pa-
ruošė salę, pardavinėjo loterijos bilietus, budėjo prie savo paskirtų 
stalų. 

Vakaras prasidėjo su taisyklių perskaitymu ir prašymu kantry-
bės. Kantrybės, nes čia pirmą kartą pravedėme tokį vakarą. Klau-
simus su skaidrėm užsisakėm iš kompanijos. Galėjome šiek tiek 
pakeisti ir pridėti savo klausimus, kad būtų truputį lietuviškumo 
ir jūriškumo. Buvo 10 temų su 10 klausimais. Reikėjo atpažinti 
kompanijų logos, atpažinti filmų muziką, rišti mazgus, žinoti lite-
ratūros autorius, mokėti apie istoriją, geografiją ir net apie lietuvius 
sportininkus. Vakarą smagiai pravedė brolis Ričardas Chiapetta, o 
skaidres ir garsą tvarkė sesė Taiyda Chiapetta. Pinigus rinko sesė 
Juli Stankaitienė, pagrindinė organizatorė sesė Karina Cicėnienė. 
Svarbų teisėjų darbą atliko sesės Laura Lapinskienė, Viva Bartkutė, 
Rasa Sutkutė, Natalia Cicėnaitė ir Will Shields. Jie taip pat vis turėjo 
atnaujinti komandų lentelę, kad visi matytų kas pirmauja. Kai kurie 
tėveliai budėjo prie įėjimo, o kiti prie baro. 

Salėje buvo nuostabi energija. Komandos susikaupusios tyliai 
čirškėjo tarpusavyje dėl atsakymų, kad kaimyniniai stalai negirdė-

Protmūšio vakaras

Akademikų skautų komanda „First Place“ laimėjo antrą vietą

Rengėjai ir organizatoriai

Teisingai atsakytas klausimas...

Registracijos stalas

„Smegenų centro“ komanda

tų jų atsakymų. Kai kurie stalai tyčia garsiai sakydavo neteisingus 
atsakymus suklaidinti  kitus. Klausimai buvo pristatyti greitu rit-
mu, tai nebuvo kada nuobodžiauti. Vakaras buvo sėkmingas ir se-
sės užsidirbo pinigų kelionei. Taip pat, dalis surinktų lėšų buvo pa-
aukota mūsų antriems namams, Pasaulio lietuvių centrui. Tikimės 
vėl ruošti kitais metais. Ačiū visiems, kurie prisidėjo prie darbų ir 
dalyvavimo!

Sesė Taiyda
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MANO SKAUTIŠKAS GYVENIMAS

Mes savo tarpe turim daug sesių ir brolių kuriem skautavimas 
nėra tik savaitgalinė ar atostoginė pramoga, bet tiesiog gyvenimo 
būdas. Susipažinkim su vienu iš jų.

Kristina Vaičikonis: Kur Jūs gimėte?
Brolis Otto: Gimiau Kaune 1935 m. 
KV: Kada pradėjote skautauti? 
BO: Pradėjau skautauti 1947 m., pa-

bėgėlių stovykloje Memmingene, Vokie-
tijoje. Daviau įžodį ir gavau geltoną šlipsą 
1948 m. Mūsų tuntininkas buvo Bronius 
Kviklys, kuris vėliau tapo Draugo dien-
raščio redaktorius ir daugelis knygų au-
torius. Nors skautavom sunkiose sąlygose, 
ruošdavom įdomius projektus. Pvž., vieną sykį, mes statėm lėktuvų 
modelius. Mum leido supjaustyti padangas nuo senų vokiečių lėk-
tuvų, kurie buvo laikomi artimam aerouoste, pasinaudoti tą gumą 
mūsų modeliams.  

Kai atvykome į Kanadą, mūsų šeima apsigyveno Montreal, Qu-
ebec. Mokykloje mane pasikvietė imigrantas iš Austrijos prisijung-
ti prie jų Scouts Canada skilties. Skiltis net ir nupirko man pirmą 
uniformą. Čia pradėjau intensyvesnį skautavimą pagal skilčių sis-
temą. Iki šios dienos man tas skautavimo principas — organizuoti 
veiklą pagal skilčių sistemą — išliko kaip vienas iš svarbiausių ir 
efektingiausių jaunų skautų auklėjimo būdų. Ta skiltis buvo tikra 
mano skautiško gyvenimo pradžia.

Buvo tradicija, kad kiekviena skiltis turėjo savo banko knygutę 
ir turėjo užsidirbti pinigų savo veiklai. Tuos pinigus mes gaudavom 
rinkdami atrastas bonkas ir parduodami jas atgal krautuvėm. Vėliau, 
mes pardavinėjom obuolius. Būdamas šitoje skiltyje, aš turėjau baigti 
kai kurias skautų programas ir atlikti uždavinius kurie lavino mane 
vadovauti skilčiai. Tas kursas vadinosi “Training the Trainers”. Skau-
tas užbaigias visą programą pasidarė kandidatas stoti į Rovers (vy-

čius) ir skaitėsi pasiruošęs tapti draugininku. Dar vėliau, aš baigiau 
Gilwellio kursus, aukščiausius skautų vadovų lavinimo kursus.

KV: Kurie yra Jūsų gražiausi prisiminimai iš skautiško gyvenimo?
BO: Aš tapau Lietuvių Skautų Sąjungos (LSS) narys apie 1970, 

kai brolis Antanas Saulaitis, Sr., atvyko į Kanadą iš Amerikos pra-
vesti Gintaro/Ąžuolo vadovų kursus. Pamatęs, kad aš nešioju Gil-
wellio šlipsą, brolis Saulaitis pakvietė mane tapti LSS nariu ir Ginta-
ro/Ąžuolo mokyklos instruktoriumi. Vienas iš mano maloniausių 
prisiminimų buvo ruošimas “pionerijos stovyklos” 1978 metais. Per 
žiemą, mano namų garaže, mes su skautais pastatėm baidarę. Tada, 
7 mūsų prityrę skautai ir 2 jaunesni skautai stovyklavo 10 dienų 
ant Lac Sylvere (ežero), Quebec. Mes su skautais prieš tai buvom 
nuvykę į Huron indėnų rezervatą, kur indėnai mums parodė, kaip 
jų protėviai gyveno. Mes savo stovykloje stengėmės irgi taip pat 
gyventi. Mūsų vieninteliai įrankiai buvo kirviai ir “virvės” kurias 
skautai patys nusipynė iš žolių. Mes naudojom tiktai pirmųjų in-
dėnų įrankius. Patys pasistatėm tokius pastatus, kuriuose vietiniai 
indėnai gyveno — nenaudojom palapinių. Kas rytą persikeldavom 
į kitą ežero pusę su savo baidare nusipirkti pieno. Dar ir šiandien 
tie skautai — dabar patys tapę tėveliais — man pasakoja, kokį gilų 
įspūdį ta stovykla jiem padarė.

Kitas atmintinas projektas buvo gerasis darbelis visuomenei. 
Mes kreipėmės į Montrealio žymų viešbutį Château Champlain, 
miesto centre, ir prašėm, kad jie mums paaukotų atliekamą maistą 
iš savo restorano. Tą visai gerą maistą mes su vyčiais pašildydavom 
ir pavalgydindavom benamius ir kitus žmones kurie buvo alkani.

KV: Kokias pareigas ėjote LSS ir kurios buvo Jum prasmingiausios?
BO: Esu buvęs draugininkas, rajono vadas, Brolijos vyriausias 

skautininkas, Gintaro/Ąžuolo mokyklos instruktorius. Dabar va-
dovauju “rudo šlipso programoje,” kurioje ruošiu tėvelius skau-
tavimui. Man geriausia patiko dirbti Gintaro/Ąžuolo mokykloje, 
ruošiant naujus vadovus.

KV: Kuri sesė ar brolis paliko Jum giliausią įspūdį?
BO: Giliausią įspūdį paliko tie skautininkai, kurie buvo efekty-

viausi mūsų mokytojai Gintaro/Ąžuolo mokyklose: Gintaras Pla-
čas, Kazys ir Gilanda Matoniai, Laima ir Česlovas Kiliuliai.

KV: Ką jūs patartumėt šių dienų vadovam ar patiem skautam? 
BO: Patarčiau du dalykus: kad LSS vėl lavintų mūsų jaunimą 

daugiau naudojant tradicinę skilčių sistemą; ir, kad visi mūsų vado-
vai baigtų Gilwellio kursus. Tuos kursus būtų galima lankyti arčiau 
bendraujant su vietiniais skautais (pvž. Boy Scouts of America, 
Scouts Canada, ar Scouts Australia).

Romas Otto

Brolio Romo vadovaujami vyčiai—G. Niedvaras, R. Piečaitis, G. Nagys, 
A. Piečaitis, Bulota, R. Otto, Jr., ir P. Murauskas—atlieka gerąjį darbelį 
1989m. parūpindami vakarienę benamiams Montreal, Quebec, Canada.

Brolis Romas OttoBrolis Romas Otto

Skautai R. Montvila ir G. Brikis plaukia baidare 1978m. Lac Sylvere, 
Quebec, Canada.

Nuotr. iš Romo Otto asmeninio albumo
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In memoriam
A.A. vyr. skautė ELENA (ALĖ) 

KARALIŪNIENĖ REUTAITĖ
(1922.12.01-2022.12.15)

 IŠĖJO NAMO...

In memoriam 
A.A. vs. SOFIJA JELIONIENĖ

(1928.3.3 — 2022.12.25)

In memoriam
A.A. v.s. fil.  DANUTĖ (JANKAUSKAITĖ) 

EIDUKIENĖ
(1927.01.31 – 2022.12.29)

Mirė 2022 m. gruodžio 15 d., Lemont, 
Illinois,  vos keletą savaičių po savo 100-jo 
gimtadienio.

Gimė 1922 m. gruodžio 1 d. Lietuvoje, 
Klaipėdoje. Gyveno Lemont, Illinois, ankš-
čiau Čikagoje, Marquette Park apylinkėje.

Nuliūdę liko duktė gint. Kristina Živilė 
Jamgochian su vyru Michael, anūkė Loui-
sa; duktė jvs. fil. Maria Rūta Kirkus su vyru 
Edmundu, anūkas Antanas Kirkus su žmo-
na Meg, proanūkas Nojus, anūkė Viktorija 

Kirkus su sužadėtiniu Sufian, proanūkė Sofia; marti Irena, anūkai Ri-
mutis ir Tomas, proanūkai Aleksas ir Juozas; ir kiti giminės Lietuvoje 
ir Australijoje.

A.+ A. Elena buvo a.a. Aleksandro žmona, a.a. Aleksytės močiutė, 
a.a. Rimanto ir a.a. Algimanto mama.

Priklausė Lietuvių skautų  sąjungai, Nerijos tuntui. Padėdavo da-

Kalėdų dienos ryte, sulaukusi savo mylimiausios šventės, mūsų 
Kernavės/Aušros Vartų tunto “sesė Zosė” išėjo Namo. Gimė 1928 m. 
kovo 3 d., Siesikų miestelyje, Ukmergės apskrityje, a.a. Vlado ir a.a. 
Bronės Rimavičių šeimoje. Vaikystę praleido Mažeikiuose, vėliau gy-
veno Kėdainiuose ir Ukmergėje. Prasidėjus antrąjai Sovietų okupa-
cijai kai Sofija buvo gimnazistė, šeima pasitraukė į Austriją, tada į 
Memmingeną, Vokietijoje. Ten jinai įstojo į Lietuvių skautų sąjungą 
(LSS). Šeimai atvykus į Ameriką ir apsigyvenus Čikagoje, Sofija ište-
kėjo už a.a. Adolfo L. Jelionio. Susilaukė dviejų dukrelių, Virginijos 
Guodos ir a.a. Ramintos Ritos, kurios abi skautavo kartu su mamyte. 
1951 m. Sofija įsteigė paukštyčių “Dubysos” ir skaučių “Živilės” drau-

Nuliūdę liko: vaikai Jūratė su vyru Ter-
rence, Dalia su vyru Reid, Alvydas su žmo-
na Jill, Vida su vyru Ross, Saulius su žmona 
Julia; anūkai Lauren su vyru Matthew, Lynn 
su vyru Todd, Nicholas, Nicole, Thomas, 
Erik su žmona Catherine, Kristopher, Ja-
clyn su vyru Jeff, Eglė, Linas su žmona Lil-
ly, Leonardo, Sofia;  proanūkai Asher, Navy, 
Archer, Graham, Declan, Oliver, Sawyer; 

svainis Liudas su žmona Georgiana ir jų sūnus Adam bei kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Vyras a.a. Edmundas ir duktė a.a. Gailė jau ilsisi ramybėje.
Sesė Danutė gimė Kaune sausio 31, 1927. Pasitraukusi į Vokietiją, 

1946 m baigė lietuvių gimnaziją Dorwerdene, o 1946-1949 Pabalti-
jo universitete studijavo lituanistiką. 1949 metais persikėlė į Čikagą, 
gyveno Brighton Parke, ir čia užaugino šeimą. Visi vaikai skautai, ir 
skautai akademikai.

Nuo 1947 m. sesė Danutė dalyvavo skautų veikloje. Ji ėjo įvairias 
pareigas Aušros Vartų tunte. Sesė buvo Vidurio rajono vadovė, LSS tary-

ryti koldūnus Čikagos/Lemonto Kaziuko mugėms – visuomet mielai 
priimdavo nemokančias ir kantriai rodė ir aiškino ką reikia daryti. 
Daug skaučių yra praėję jos koldūnų darymo pamokas.

Sesė Alė buvo labai aktyvi LSS narė ir labai mylėjo Rako stovyklą. 
Prieš daug metų, ji, kartu su mylimu vyru Aleksandru, pasodino egles, 
pušis ir beržus Nerijos pastovyklėje Rako stovykloje, kurie auga dar ir 
šiandien. Ji labai mėgdavo pro savo langą stebėti kiemo gamtą – zuiku-
čius ir voverytes kurie ateidavo į jos kiemą „puotai“.

Ji buvo Rako stovyklos šeimininkė – pirmiausia Aušros Vartų vir-
tuvėje, tada Nerijos virtuvėje. Sesė Alė taip pat padėjo pastatyti Aušros 
Vartų pastovyklės pastogę. Ji visur dalyvavo su šypsena ir didžiausiu 
malonumu. Ji buvo Sietuvos būrelio narė ir visuomet padėdavo Ka-
ziuko mugėse. Jai buvo maloniau dirbti užkuliuose, negu vadovauti 
draugovei ar būreliui.

 Prašome visus brolius ir seses skautes prisiminti a.a. Alę savo mal-
dose. Amžiną atilsį, miela sese.

goves. “Aušros Vartų” ir “Kernavės” tuntuose ėjo 
įvairias pareigas. LSS buvo tiekimo skyriaus 
vedėja, “Skautų aido” readaktorė, knygos “Lie-
tuviškoji skautija 1945-1985” redakcijos narė. 
Taip pat mokytojavo Čikagos “Kristijono Do-
nelaičio” lituanistinėje mokykloje ir buvo akty-
vi Lietuvos dukterų draugijos ir kitų lietuviškų 
organizacijų narė.   

Velionė palaidota Čikagos Šv. Kazimiero 
kapinėse. Nuliūdę liko duktė Virginija Moh-
sini su vyru Tariq Ghayur, vaikaičiai Sanya ir 
Remy; svainė Irena Rimavičienė su šeima, bei 
kiti giminės Lietuvoje ir JAV. Sofijos žodžiais, 
jai duodant skaučių įžodį Vokietijoje, skautybė 

“įstrigo” visam gyvenimui. Taip ir mum, kurios pradėjom skautauti 
jos lydimos, “įstrigo” sesės Zosės rūpestingumas, pareigingumas, ir 
šilta šypsena. Ilsėkis ramybėje, miela sese. 

bos narė, seserijos VS, Pasaulio lietuvių bendruomenėje atstovavo Lie-
tuvių skautų sąjungą ir buvo Akademinio skautų sąjungos pirmininkė. 
Sesė Danutė buvo stovyklų viršininkė ir Vydūno jaunimo fondo tarybos 
pirmininkė ir narė. 1990m. buvo apdovanota Geležinio vilko ordinu. 

Fil. Danutė atidavė visą savo gyvenimą skautybei. Jai skautavimas 
buvo ne tik savaitgalinės sueigos, bet dalis jos gyvenimo. Čia yra ti-
krai geras pavyzdys ir jaunesniesiems skautams, ir mums visiems. Aš 
didžiuojuos ją pažinodama ir turėdama progos su ja dirbti ivairiuose 
skautų renginiuose.

Ilsėkis ramybėje, brangi sese Danute. Perduokite linkėjimus Jūsų 
A.S.S. pavaduotojai nuo manęs.

Ad Meliorem!
fil. Rita
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Paklausk Brolio Diakono Edžio...

I am a vyr. skautė and a vadovė. Our regional leadership team 
is planning a day of recollection/retreat for the prit skautes and vyr. 
skautes candidates in our region as part of a weekend campout. The 
thought we had was to tie together scripture to the importance of 
service, which is an important part of scouting. I’m wondering if you 
have any thoughts or suggestions of excerpts from the bible to use as 
a basis for our program that might be appropriate to achieve our go-
als for this day of recollection. I am looking forward to reading your 
response and suggestions in an upcoming Skautų Aidas.

Vis Budžiu! 
Sesė Natalija

Labas Sese Natalija,

First off, I congratulate you and your leadership team for taking 
the initiative to organize a time of recollection/retreat during a wee-
kend campout. Being out in nature far away from the din of city life, 
school work and other distractions is a wonderful setting to reflect on 
our faith as it applies to our scouting goals and promises. I must say 
that there are many appropriate examples in scripture that would 
meet the intent of your planned program.

One that comes to mind immediately is found in Matthew’s Gos-
pel as part of Jesus' Sermon on the Mount. It is where Jesus calls us 
the Salt of the Earth and The Light of the World. (Matthew Chapter 
5 verses 13-16).

A part of His teaching Jesus uses these metaphors – salt, light, city 
set on a mountain - to describe the Church - relative to the Church 
and our mission as Scouts in the world.

We are told that “You ARE the salt of the earth.” Salt is not eaten 
for its own sake but salt is put into our food – to preserve it, to spice 
it up, to make it taste better.

Actually - Salt cannot lose its saltiness. Sodium chloride, salt, is 
a naturally occurring inorganic chemical compound. Salt is not a 
complex composition like wine, which can become bitter. Salt is not 
organic like meat or cheese or bread, which can spoil or rot.

Salt is salt, pure and simple. So – what does Jesus really mean 
by the phrase, “but if the salt has lost its saltiness, it is useless, and 
worthy of being thrown out - to be trampled on underfoot.” - Actually, 
this is a warning to each and every one of us if we do not act on our 
mission

Jesus is referring to the salt losing its usefulness – So how then 
could this happen? It happens when we fail to live as the salt of the 
earth...when we prefer to stay in the safety of our salt shakers, just 
staying in our comfort zone and our safe world - rather than fulfil-
ling our mission out in our chaotic world… Our mission is to be the 
seasoning to those who face a bland existence; to good and true. We 
lose our saltiness, our distinctiveness as Sons and Daughters of God 
when we simply blend in with the world… when we look and sound 
and act like everybody else. Jesus did not command us: “You ought to 
be the salt of the earth, You should act like salt, or you should pretend 
to be salt, or attempt to be salt.” He said, “YOU ARE the salt of the 

earth.” – Referring to our identity – who we are - We already have 
what we need to make a difference by virtue of our baptism in Christ.

Jesus also told us “You ARE the light of the world.” Light is not 
threatened by darkness. There is no measure of darkness that can 
swallow up light. Darkness cannot quench light. In fact, the greater 
the darkness, the greater the power of a single source of light to show 
the way. “You are the light of the world,” Jesus said. So do not fear the 
darkness. Go conquer it.

You are a City set on a Mountain… A city set on a mountain 
helps guide a ship in its navigation

… helps show the way to travelers… The Church is meant to be 
visible so that people can see how to guide their lives by it. We are 
the Church, We are called to become the guiding light for people who 
live in darkness, where hatred and violence and hopelessness dwell. 
Jesus calls us to make a difference in our world as witnesses to the 
character and will of God.

Pope Francis said: "I prefer a church that is bruised, hurting and 
dirty because it has been out on the streets, rather than a church 
which is unhealthy from being confined and from clinging to its own 
security."

Jesus challenges us …What good is the light of the lamp under a 
bushel basket?" It only lightens up the inside of the basket… “You are 
the light of the world,” He says. “Your light must shine before others 
so they can see your good deeds and glorify your heavenly Father.” We 
all have this personal responsibility to others.

When we perform charitable works, we are beacons of the Light 
of Christ that has come into the world. We have a responsibility to let 
others see this light of Christ, and through this light find their way out 
of darkness and despair and into the world of love and fulfillment, to 
the way of holiness.

The reason why we help others in not just for the sake of helping 
others - not just for the poor to have their physical and worldly ne-
eds met – but the ultimate goal is that by helping those in need, our 
neighbor- out of darkness and despair – they, too, will find their way 
to love, to holiness and thereby encounter Christ… so they can expe-
rience God’s love. Therefore, it is not enough get out of the saltshaker 
and into the flavorless world and be a guiding light to those in dar-
kness!

Today maybe more people than ever before call themselves Chris-
tian but there are not nearly as many, however, who day by day fol-
low in the way of Jesus Christ.

When we ourselves decide to take seriously the invitation to fo-
llow Jesus, we will not need to identify ourselves to the world. The 
words of the refrain of a popular hymn comes to mind…”They will 
know we are Christians by our love.” They will also know us as true 
scouts. The questions we need to sincerely ask ourselves is …

How is God calling each of us to be salt and light today? What 
difference can each of us make today?

We must answer those questions for ourselves in our heart.

Tarnauju!
Brolis Diakonas Edis
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